
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi
ORIGINALE

Ordinanze Sindacali
tel. 079684025 - fax 079684585 - email: sindaco@comunebadesi.ot.it

N° 28     del Reg.
DATA   11-12-2020

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE ai sensi dell'art.54
comma 4 D.lgs. 267/2000 avente per oggetto: tutela della pubblica
incolumità - messa in sicurezza Chiosco Bandiera Gialla ed aree pertinenziali

IL SINDACO

PREMESSO CHE  a seguito alla nota prot. n. 1563 del 11/12/2020, ns. prot  n. 10584 del 11/12/2020 da
parte del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale - Stazione Forestale Trinità d'Agultu,
onde verificare la situazione di pericolo venutasi a creare nel lungomare Li Junchi in
prossimità del chiosco denominato Bandiera Gialla, in esito al quale viene accertato che
sia necessario un’ intervento con la massima urgenza e celerità affinchè venga
salvaguardata la struttura per impedire che si verifichino dei danni ingenti alla stessa e
che si possa creare inoltre una situazione di pericolo per la pubblica incolumità, poichè il
cedimento strutturale causato dall’azione erosiva dell'acqua del fiume potrebbe arrecare
anche danni fisici ad eventuali utenti che possano transitarvi in prossimità;

VISTE la relazione di servizio dell’ ufficio tecnico atta a verificare l’eventuale stato di pericolo

                                 protocollo del 11/12/2020;

CONSIDERATO CHE:

                               -  il perdurare delle condizioni di maltempo andrebbero a peggiorare l’attuale situazione
costituendo fonte di grave pericolo per la pubblica e privata incolumità, pertanto si rende
necessario ed urgente procedere senza indugio ad una messa in sicurezza delle condizioni
statiche della struttura creando anche le condizioni perché venga ripristinato il
sottostante strato di sabbia franato in seguito alla erosione del vicino Rio Enas;

L'art. 54, comma 4 del D.lgs n°267/2000 TUEL stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del
Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili ed urgenti nel rispetto dei
principi generali dell'ordinamento al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

 RITENUTO CHE:

- sussista una situazione di assoluto pericolo per l’incolumità pubblica delle persone e la



sicurezza del transito veicolare e pedonale nella porzione dell’ arenile in prossimità del
Chiosco denominato Bandiera Gialla;

- i lavori di messa in sicurezza di cui trattasi risultano urgenti e indifferibili al fine di
garantire la pubblica incolumità;

RITENUTO, ALTRESÌ, che per espletare le attività utili di messa in sicurezza dei luoghi è necessario che i
proprietari della struttura  provvedano AD HORAS:

- ad incaricare impresa munita dei necessari requisiti per l’esecuzione di lavori di
definitiva messa in sicurezza dello stabile e delle relative aree pertinenziali;

- alla immediata esecuzione dei lavori  necessari per prevenire e/o scongiurare pericoli
per la privata e pubblica incolumità.

APPURATO che dalla situazione accertata, sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di
carattere contingibile ed urgente;

CONSIDERATA l'urgenza di provvedere in merito, al fine di eliminare il grave pericolo che minaccia la
sicurezza degli immobili che il fatto sopraindicato rappresenta;

VISTI l’art. 54 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli EE LL;

la Legge 241 del 07/08/1990 e s.m.i. Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

l’art. 677 del C.P.;

Il testo Unico per le disposizioni legislative e regolamentari in materia di edilizia di cui al
D.P.R. 6 Giugno 2001 n°380

ORDINA

Alla Sig.ra Tuveri Renata, nata a Collinas (VS) il 27/07/1963, residente a Collinas (VS), in via Roma n. 16,
codice fiscale TVRRNT63L69C882A - renata.tuveri@pec.it, proprietaria del chiosco Bandiera Gialla  come
sopra generalizzata:

- di procedere AD HORAS  ad effettuare gli interventi puntuali e provvisionali necessari alla eliminazione del
pericolo nel Chiosco denominato Bandiera Gialla e delle relative aree pertinenziali, tenendo conto di
eventuali adempimenti disposti da norme e regolamenti vigenti di natura urbanistica, paesaggistica ed
ambientale;

- a trasmettere a questo Comune il nominativo e dell’impresa individuata per l’esecuzione dei lavori,
necessari per scongiurare e/o eliminare pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini;

- tutti i lavori di messa in sicurezza dell'edificio dovranno essere eseguiti da un'impresa abilitata e sotto
l'osservanza delle disposizioni normative in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro, ai sensi del D.lgs.
n°81/08 e successive modifiche ed integrazioni, con l’utilizzo dei mezzi idonei;

- il ripristino delle necessarie condizioni di sicurezza e quant'altro il caso richiede per tutelare la pubblica
incolumità;

AVVERTE

in caso di constatata inosservanza a quanto disposto dal presente provvedimento, i lavori verranno eseguiti

mailto:RENATA.TUVERI@PEC.IT


d'ufficio a cura di questo Ente senza ulteriore comunicazione ai proprietari e il Responsabile competente
provvederà al recupero coattivo delle spese interamente sostenute in danno del proprietario
inadempiente;

eventuali danni a persone o cose, derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento, saranno a
carico dei destinatari del presente atto che ne risponderanno in via  civile, penale ed amministrativa;

il Corpo di Polizia Locale provvederà invece, in caso di mancata ottemperanza, all'inoltro alla Procura della
repubblica di specifica notizia di reato ai sensi dell'art. 650 del Codice Penale a carico degli inadempienti.

DISPONE

che il presente atto sia notificato nelle modalità di legge al proprietario dell'immobile, come sopra
generalizzato, e venga contestualmente inviato ai sotto elencati enti per quanto di competenza:

Prefettura di Sassari - protocollo.prefss@pec.interno.it-
Comando di Polizia Locale-
Capitaneria di Porto di PORTO TORRES - cp-portotorres@pec.mit.gov.it-
Legione dei Carabinieri Stazione di Trinità d'Agultu -  tss31660@pec.carabinieri.it-
Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale - Stazione Forestale Trinità d'Agultu --
sftrinitadagultu@pec.cfva.it

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune

L’Ufficio di Polizia Locale è tenuto a segnalare tempestivamente l’avvenuta o meno ottemperanza.

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n° 241 del 07/08/1990 si avverte che avverso la presente
ordinanza, in applicazione della Legge n° 1034 del 06/12/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere
per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge entro 60 giorni dalla pubblicazione o
notificazione al T.A.R. della Regione Sardegna, oppure, in via alternativa, entro 120 giorni dalla
pubblicazione o notificazione con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Si avverte che ai sensi della L. 241/1990 il Responsabile del presente procedimento è l'Ing. Antonello
Oggiano , Responsabile del Servizio Tecnico - Edilizia Privata ed Urbanistica

Il Sindaco
 Giovanni Maria Mamia

________________________________________________________________________________

N° 1759 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.

mailto:cp-portotorres@pec.mit.gov.it
mailto:sftrinitadagultu@pec.cfva.it


ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il  presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
11-12-2020 al 26-12-2020.

Badesi, li 11-12-2020
Il Sindaco

 Giovanni Maria Mamia


